УИД 70RS0001-01-2019-005336-87

№ 1-124/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 28 января 2020 года 

Кировский районный суд г. Томска в составе:

судьи Капустиной А.Д.,

с участием государственного обвинителя Главацких Т.С.,

защитника – адвоката Мосиной Т.С.,

при помощнике судьи Бешенцевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске уголовное дело в отношении

ФИО1, /________/,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно в /________/ при следующих обстоятельствах: 

так, он, являясь родителем несовершеннолетней ФИО8, /________/ года рождения, и на основании судебного приказа мирового судьи 27.02.2006, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 части от заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27.02.2006 и до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО7 

Однако, являясь лицом, в отношении которого возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка /________/ /________/ от 22.08.2019, вступившего в законную силу 03.09.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое отбыл 24.09.2019, в течение года со дня окончания исполнения данного постановления, умышленно совершил аналогичное деяние. 

Достоверно зная о наличии возбужденного в отношении него 06.02.2013 исполнительного производства о взыскании денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и о наличии у него алиментных обязательств и вступивших в законную силу решения суда, проживая по адресу: /________/ в период времени с 03.09.2019 по 19.11.2019, то есть, более двух месяцев, являясь трудоспособным, не страдая заболеваниями, исключающими осуществление им трудовой деятельности, мер к официальному трудоустройству в целях получения постоянного источника дохода не предпринимал, в ОГКУ «/________/» по поиску работы не обращался, имея временные заработки, позволяющие исполнять решение суда и свои алиментные обязательства, при отсутствии препятствий, то есть, не имея уважительных причин для неуплаты алиментов, из корыстных побуждений, действуя неоднократно, в нарушение решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетней ФИО8 умышленно не выплачивал, иную материальную помощь в содержании ребенка не оказывал, решение суда не исполнял. 

В результате чего, в период с 03.09.2019 по 19.11.2019, образовалась задолженность по алиментам в размере /________/. Общая сумма задолженности ФИО1 по алиментам по состоянию на 19.11.2019 составила /________/.

От подсудимого поступило заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

В соответствие с постановлением Кировского районного суда г. Томска от 17.01.2020 на основании ст. 247 УПК РФ принято решение о рассмотрении уголовного дела в отсутствие подсудимого. 

Огласив показания подсудимого ФИО1 на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, огласив показания представителя потерпевшего, свидетеля на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, исследовав письменные доказательства по делу, выслушав стороны обвинения и защиты в прениях, суд считает, что виновность подсудимого в совершении преступления установлена совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств и подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО1, из которых следует, что по предъявленному обвинению вину признает в полном объеме. Ранее состоял в браке с ФИО7, в период которого /________/ родилась дочь ФИО8 После развода ФИО9 подала на взыскание с него алиментов на содержание дочери. На основании судебного приказа он обязан выплачивать алименты на содержание дочери в размере 1/4 со всех видов заработка в пользу ФИО7 Так как алименты не выплачивал, 22.08.2019 был привлечен к административной ответственности и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ 20 часов, которое отбыл. Официального места работы не имеет, имеет временные заработки не более /________/ рублей, с которых алименты не платит. Подарки, игрушки, одежду, обувь для ребенка не приобретает. С бывшей женой и ребенком не общается (л.д. 75-78).

Указанные показания подсудимого суд считает возможным положить в основу обвинения, поскольку они подтверждаются в том числе:

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО8 – ФИО7, из которых следует, что в период брака с 2005 по 2006 годов с ФИО1 /________/ родилась дочь ФИО8 В 2006 году брак с ФИО1 был расторгнут. На основании судебного приказа мирового судьи ФИО1 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание дочери в размере 1/4 части всех видов заработка. С 2008 года и по настоящее время алименты от ФИО1 не поступает. С 2009 года ФИО1 лишен родительских прав в отношении дочери. В августе 2019 ФИО1 привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание ребенка. Если бы ФИО1 выплачивал алименты в полном объеме, это улучшило бы материальное положение ребенка. С ребенком ФИО1 не общается уже длительное время. Подарки ребенку не дарит, вещи, обувь для ребенка не приобретает, иной помощи не оказывает. В жизни ребенка участие не принимает (л.д. 16-19); 

- показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что она состоит в браке с ФИО1, проживает с ним и двумя детьми по /________/. Официально ФИО1 не трудоустроен, имеет временные заработки. Ей известно, что ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание дочери от первого брака. С сентября 2019 года тот алименты не платил, подарки дочери не дарил, участие в воспитание ребенка не принимает (л.д. 58-61);

- показаниями свидетеля ФИО12, из которых следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 06.02.2013, на основании судебного приказа от 27.02.2006, согласно которого ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 в размере 1/4 части всех видов заработка (дохода). Согласно ответам на запросы, имущество, принадлежащее ФИО1, подлежащее описи и аресту в счет погашения задолженности по алиментам отсутствует. В банках счета, открытые на ФИО1 с остатком на них денежных средств, отсутствуют. Установлено, что ФИО1 проживает по адресу: /________/. ФИО1 был неоднократно предупрежден об уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание ребенка без уважительных причин, порядок выплаты ему был разъяснен. После предупреждений, сведений о трудоустройстве и доходах ФИО1 не предоставлял. О каких-либо причинах, которые объективно создают препятствия для уплаты алиментов, не сообщал. При проведении исполнительных действий по исполнительному производству, было установлено, что после привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, тот никаких мер, направленных на выплату алиментов и погашение задолженности по алиментам не предпринял. Сведений о месте работы, размере своих доходов не предоставил. Поскольку ФИО1 информации о своем трудоустройстве, либо о постановке в Центр занятости населения в качестве безработного не предоставлял, сведений о самостоятельных выплатах алиментов не сообщал, через Службу судебных приставов алименты не выплачивал, в отношении ФИО1 был составлен рапорт об обнаружении в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. Согласно расчету общая задолженность по алиментам на 19.11.2019 составляет /________/, задолженность за период неуплаты алиментов без уважительных причин с 03.09.2019 по 19.11.2019 составила /________/ (л.д. 55-57);

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО8, /________/ года рождения, согласно которой, отцом является подсудимый ФИО1 (л.д. 25);

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка /________/ /________/ о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО17 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО8, в размере 1/4 части заработка (дохода), начиная с 27.02.2006 до совершеннолетия ребенка (л.д. 37);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1 от 06.02.2013 (л.д. 39);

- копией решения /________/ от 20.05.2010, согласно которой ФИО1 лишен родительских прав (л.д. 40-42);

- копией актов от 17.05.2019, от 19.08.2019, из которых установлено, что ФИО1 проживает по адресу: /________/ (л.д. 43, 45-46);

- копией постановления мирового судьи судебного участка /________/ /________/ от 22.08.2019, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 20 часов обязательных работ (л.д. 48-49);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя от 04.10.2019 об окончании исполнительного производства, согласно которому ФИО1 отбыл наказание в виде 20 часов обязательных работ (л.д. 50);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя от 19.11.2019 о расчете задолженности ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка, согласно которому задолженность по алиментам по состоянию на 19.11.2019 составляет /________/. Задолженность в период с 03.09.2019 по 19.11.2019 составляет /________/ (л.д. 52).

Анализируя вышеуказанные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд в соответствии с требованиями ст. 17, 88 УПК РФ признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

Об умысле подсудимого на уклонение от уплаты алиментов свидетельствуют показания самого подсудимого, а также характер его действий, связанных с его нежеланием длительный период времени не уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, взысканные с него по решению суда. 

Поскольку ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, вновь, без уважительных причин в нарушение решения суда уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в его действиях имеется признак неоднократности.

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения в ходе дознания, обстоятельств совершенного им преступления, исследованных материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, следовательно, признает его вменяемым в отношении совершенного преступления, в связи с чем подлежащим наказанию за содеянное.

Назначая подсудимому ФИО1 вид и размер наказания, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; личность подсудимого, который на момент совершения преступления не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Принимает во внимание суд и состояние здоровья подсудимого. Учитывает суд и фактическое признание подсудимым совершенного им действия по настоящему делу. Так же судом учтено влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оценив все выше указанные обстоятельства, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без его изоляции от общества и считает законным и справедливым назначить ему наказание в виде исправительных работ, при этом наказание подсудимому надлежит отбывать реально.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек, разрешить отдельным постановлением. 

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке, предусмотренном в ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 247, ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: материалы исполнительного производства хранить в отделе по /________/.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным в тот же срок и в том же порядке, со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 дней с момента получения копии апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По вступлении приговора в законную силу, он может быть обжалован в суд кассационной инстанции в порядке, установленном гл. 47.1 УПК РФ, соответственно в 8-ой кассационный суд общей юрисдикции.

Судья